
Servizio Orientamento 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA ALISEO E 
L'ASSOCIAZIONE FESTIVAL DELLA SCIENZA FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE 
DEL PROGETTO ORIENTASCIENZA 2021

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto:” Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti e  
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019.
DATO ATTO che l’art. 18 comma 1 della richiamata l.r. n. 25/2018 dispone che ALiSEO alla data del 1° gennaio 2019 
succede  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  dell’Area  Diritto  allo  Studio  e  del  Servizio  Orientamento,  Politiche 
giovanili e Manifestazioni di ALFA.

RICHIAMATO  il  decreto  del  Commissario  Straordinario  2  gennaio  2019,  n.  1  avente  ad  oggetto:”Recepimento 
istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi della legge regionale 5 dicembre 
2018, n. 25”.

RICHIAMATO  altresì  il  decreto  del  Commissario  Straordinario  31  gennaio  2019  n.  27  avente  ad  oggetto:  
“Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 22 febbraio 2019, n. 126 di nomina del Direttore Generale di ALiSEO a  
decorrere dal 26/02/2019, data di stipula del contratto.

RICHIAMATA la DGR di Regione Liguria n. 510 del 11/06/2021 avente ad oggetto: “ Approvazione progetto per la 
realizzazione  da  parte  di  ALiSEO  di  "ORIENTAMENTI  2021".  Impegno  Euro  885.000,00  a  valere  sull'Asse  3 
"Istruzione e formazione" del P.O. Fondo Sociale Europeo 2014-2020 ( accertamento € 752.250,00) e impegno di euro 
60.000,00 a valere sul cap 4020”;

VISTO il proprio Decreto n. 247 del 28/06/2021, ad oggetto : “Presa d'atto della DGR di Regione Liguria n. 510 del  
11.06.2021 avente ad oggetto: "Approvazione progetto per la realizzazione da parte di Aliseo di "Orientamenti 2021". 
Impegno di euro 885.000,00 a valere sull'asse 3 - Istruzione e Formazione-del P.O. Fondo Sociale Europeo 2014-2020 
(accertamento euro 752.250,00) e impegno euro 60.000,00 a valere sul cap 4020"- CUP G31B210035200009”;

RICHIAMATO il progetto “Orientascienza 2021” trasmesso ad ALiSEO in data 12/10/2021, tramite pec. Prot. N. 7175;

CONSIDERATO che

• il progetto di cui alla DGR 510 del28/06/2021,   sopra richiamata prevede, tra le altre, la realizzazione della quinta 
edizione di “OM-Scienza” nell’ambito del Festival della Scienza che si terrà a Genova dal 21 ottobre al 1 novembre 
2021, iniziativa che, come di consueto, verrà sostenuta da laboratori e mostre in cui gli studenti potranno conoscere le  
nuove professionalità scientifiche negli ambiti più diversi: dalla chimica alla fisica, dalle neuroscienze alla geologia fino 
all'applicazione delle tecnologie più innovative nelle scienze informatiche;

• il Festival della Scienza ogni anno si propone di abbattere le barriere fra scienze dure, naturali e umane, facendo sì che  
la ricerca si possa toccare, vedere e capire senza confini. Grazie al suo variegato programma fatto di oltre 300 eventi tra 
incontri, laboratori, mostre, spettacoli e conferenze, riesce a soddisfare un pubblico molto ampio.

Decreto del Direttore Generale nr. 407 del 25/10/2021



DATO ATTO che con la succitata DGR n. 510 del 28/06/2021è stata ritenuta congrua sotto il profilo economico e  
qualitativo la stima di costo proposta per il progetto “Orientamenti 2021” pari a complessivi € 885.000,00 è stato altresì  
disposto un contributo pari a € 110.000,00 al Festival della Scienza per la realizzazione di OM-Scienza;

PRESO ATTO che il CUP è G31B210035200009;

ATTESO che il Budget economico triennale 2020-2022 è stato approvato con proprio Decreto n. 123 del 29.03.2020;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:

1.di  approvare  lo schema di  convenzione,  allegato al  presente  atto,  tra  la ALiSEO e l’Associazione  Festival  della 
Scienza.

2.di riconoscere all’Associazione Festival della Scienza, una somma complessiva non superiore a euro 110.000,00. Tale 
somma verrà riconosciuta mediante bonifico bancario sul seguente codice IBAN:

IT14 J0100501400000000033574.

3. di imputare la suddetta spesa complessiva pari a € 110.000,00 al PRG 203/2021 voce di spesa b.08 della scheda  
finanziaria come da Visto Contabile;

4.ALiSEO provvederà alla liquidazione dell’importo entro 30 giorni dal ricevimento della relazione dettagliata e dei 
documenti comprovanti le attività svolte nonché ad avvenuta rendicontazione delle spese sostenute dall'Associazione.

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è Direttore Generale, Dott. Roberto Dasso;

6. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il  Direttore Generale ne attesta la legittimità,  
regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
           Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2021-10-25T18:01:24+0200
	ROBERTO DASSO




